
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

Tabernacol 
 

În Sfânta Sfintelor din mine 
Pătrunde Tu cu Sângele iertării. 
De cerul Tău mereu mai goi 
Cădem în negurile disperării  

şi noroi. 
 

Cu roşu Sânge-al izbăvirii 
Pe heruvimi cu aripi sparte 
Stropeşte Tu capacul ispăşirii 
Întru albirea inimii deşarte 

şi-a iubirii. 
 

În Sfânta Sfintelor din noi 
Prin Trupul Tău, perdeaua ruptă 
Pătrunde Tu, Păstorule de oi, 
Prin harul Tău să ducem luptă  

amândoi. 
 

Păcatul meu, cumplit, hain 
Şi mâinile-mi de sânge pline 
Mi-l spală Tu prin sângele-Ţi divin 
Departe-am fost prea mult de Tine 

şi străin.  
  (Petru Lascău) 

   Să-I mulţumim Domnului   
  pentru… 

   
♦ …cei trei copilaşi aduşi la binecuvântare în 
luna ianuarie. Îi suntem recunoscători Domnului 
pentru protecţia pe care le-o asigură acestor 
micuţi şi pentru binecuvântarea revărsată peste 
familiile lor -  fam. Ciurcanu, fam. Păduraru şi 
fam. Vornicu - atât acum, cât şi în viitor.  
♦...ajutorul dat studenţilor la examenele 
susținute. Să-I mulţumim Domnului împreună cu 
studenţii, pentru  răspunsul dat la rugăciuni, 
pentru călăuzirea Lui şi pentru biruinţă la 
examenele care au trecut şi la cele care încă îi mai 
aşteaptă.  
♦…fraţii invitaţi să predice Cuvântul 
Domnului în biserica noastră, în luna trecută. 
Lăudat să fie Domnul pentru mesajul de 
învăţătură, încurajare sau evanghelizare pe care l-
a transmis bisericii noastre prin musafirii care ne-
au vizitat! 
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Colectivul de redacţie:   

Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan: tel. 0762-644777 

Zâmbiţi, vă rog… 

La ce întrebare nu poate 
răspunde nimeni 
cu „da”? 

- Dormi? 

SERVICIILE BISERICII 
 

DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

ANUNł 

Duminică, 21 februarie, în cadrul 
serviciului divin de dimineaţă, va avea loc o 
adunare generală a bisericii noastre. Scopul 
principal va fi alegerea unui nou comitet de 
conducere al bisericii Poarta Cerului. Să  
ne rugăm pentru călăuzire divină în dreptul 
fiecărei alegeri ce va fi făcută, astfel încât 
voia lui Dumnezeu să se împlinească şi în 
acest sens.  w
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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ilele trecute cineva m-a întrebat oare cât mă rog pentru problema de 
care mă tot plâng. Această întrebare a fost ca un fel de revelaţie 

pentru mine, căci eu, într-adevăr, am omis... să mă rog! Ce lucru ciudat! Am 
căutat să-mi rezolv problema căutând sfatul oamenilor şi am lăsat sfatul lui 
Dumnezeu la urmă. 

Atunci mi-am dat seama de neputinţa mea spirituală. Mi-am dat 
seama că nu mă mai rog la fel ca la începutul umblării mele cu Domnul 
când Îi spuneam tot ce mă frământa, iar pacea Lui îmi lua orice povară. Ce 
trist!... 

Dumnezeu nu are nevoie de un astfel de creştin. Nu  mă va lua la 
Cer dacă doar în trecut, cândva, El era prietenul meu cel mai bun, iar acum 
a devenit o simplă cunoştinţă. La venirea Sa, nu mă va lua la El dacă „nu 
mă cunoaşte” (Matei 25:12), dacă doar am vorbit despre El, dar nu am 
vorbit cu El. Domnul nu intră în odăiţa plină de praf, cu Biblia uitată într-un 
colţ. Nu ar avea de ce. Şi nici nu se află în discuţiile oamenilor care dau 
sfaturi fără să fi căutat lumină în Cuvântul Său mai întâi.  

Da, trebuie să mă rog şi nu doar să „sper” că totul va fi bine. Trebuie 
să mă rog şi nu să mă plâng şi, în final, să acţionez cu credinţă.  

        
 Ştefania C. 

Reîntoarcere la odăiţă 

 
 „...când  
 te rogi,     
  intră în   
 odăiţa ta,   
  încuie-ţi    
     ușa și  
  roagă-te...”  

Z 

 
(Mat. 6:6a) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de naştere 
săptămâna viitoare: 
    
 
 
 
 
 
 
Luni, 1 februarie 

  Jully PăduraruJully PăduraruJully PăduraruJully Păduraru 
Duminică, 7 februarie 

  David Ciobanu, David Ciobanu, David Ciobanu, David Ciobanu,     
    Călina Cireşan, Călina Cireşan, Călina Cireşan, Călina Cireşan,     
    Andrei SărăcuŃiAndrei SărăcuŃiAndrei SărăcuŃiAndrei SărăcuŃi    
Luni, 8 februarie 

     Alin Chiş, Alin Chiş, Alin Chiş, Alin Chiş,     
    Mihaela CristeMihaela CristeMihaela CristeMihaela Criste    
Marţi, 9 februarie 

  Cristian CodreaCristian CodreaCristian CodreaCristian Codrea 
Miercuri, 10 februarie 

  Devis Alăzăroae, Devis Alăzăroae, Devis Alăzăroae, Devis Alăzăroae,     
        Marius Bogdan, Marius Bogdan, Marius Bogdan, Marius Bogdan,     
    Ionatan Giuchici, Ionatan Giuchici, Ionatan Giuchici, Ionatan Giuchici,     
        Daniel Puşcaşu, Daniel Puşcaşu, Daniel Puşcaşu, Daniel Puşcaşu,     
Carmen SemereanCarmen SemereanCarmen SemereanCarmen Semerean 
Vineri, 12 februarie 

  VoichiŃa VoichiŃa VoichiŃa VoichiŃa Șoicaoicaoicaoica 
Sâmbătă, 13 februarie 

  Ruben BoartăşRuben BoartăşRuben BoartăşRuben Boartăş 
 
“Încredinţează-ţi soarta 
în Mâna Domnului, 
încrede-te în El şi El va 
lucra.” (Ps. 37:5) 
    
 

 

Ascultă înainte şi după aceea vorbeşte! 

Binecuvântă şi nu blestema! 

Credinţa în Domnul să-ţi fie tăria! 

Dragostea acoperă o sumedenie de păcate. 

Edifică-te zilnic prin rugăciune! 

Fugi de poftele tinereţii şi ale cărnii! 

Găseşte totdeauna partea bună a lucrurilor! 

Harul lui Dumnezeu este îndeajuns pentru a fi tot 
timpul bucuros. 

Ignorarea altora nicicând să nu fie pomenită în    
viaţa ta! 

Judecă-te pe tine însuţi căci judecata este a  
Domnului! 

Lumina ta să-ţi fie Cuvântul Sfânt! 

Munceşte cu drag, oriunde ai fi ca pentru 
Domnul! 

Nu încerca să te dai altul decât cel ce eşti! 

Opune-te oricărui păcat, oricărui rău! 

Partăşia cu fraţii caut-o mereu! 

Rabdă ispita şi vei fi biruitor! 

Sacrifică-te pentru binele altora! 

Ştiinţa adevărată se capătă prin frica de Domnul. 

Taci atunci când n-ai cuvinte de zidire! 

Ţinta ta să fie Cerul! 

Urmăreşte pacea şi neprihănirea! 

Vorbirea de rău să fie departe de tine! 

Zeciuiala este datoria ta faţa de Dumnezeu.  

ABC-ul vieții  

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
Țara pentru care ne vom ruga în această săptămână este 

Azerbaidjan, țară situată între Europa și Asia, în Caucaz. În 
Azerbaidjan s-a votat în 31 mai 2009 o nouă lege privind religiile. 
Aceasta permite efectuarea unor controale mai riguroase a acţiunilor 
statului cu organizaţiile religioase. Acestea din urmă trebuiau să fie 
înregistrate obligatoriu înainte de ianuarie 2010. Câţiva creştini au făcut apel, 
deoarece li s-a refuzat înregistrarea, dar nu au obţinut câştig de cauză, administraţia 
fiind coruptă.  

Dacă situaţia devine din ce în ce mai dificilă pentru creştini, aceasta se 
datorează creşterii numărului de persoane care se întorc la creştinism şi a bisericilor. 
De exemplu, procedurile pentru construcţia de biserici noi au devenit tot mai 
complexe. Bisericile protestante sunt tratate drept secte şi sunt adesea considerate o 
ameninţare pentru stabilitatea ţării. Firmele angajatoare sunt tot mai reticente în a 
păstra creştini printre angajații lor, iar cenzura literaturii creştine a devenit mai severă.  

Să ne rugăm pentru: 
- creştinii din Azerbaidjan, ca să primească mai multe biblii şi literatură 

creştină care să-i ajute în creşterea lor spirituală; 
- noii convertiţi, ca să persevereze pe acest drum în ciuda tuturor presiunilor 

exercitate de autorităţi şi de societate; 
- pastori, ca să fie tari în credinţă şi să poată suporta puternica presiune a 

autorităţilor. 
          ...a consemnat Ramona Codrea 
   preluat și tradus de pe www.portesouvertes.fr) 

   Întrebarea săptămânii 
 
 

    
   
  Ce  înseamnă pentru tine rugăciunea? 

≈ Să vorbesc cu Isus. (David, 6 ani) 
≈ Un lucru bun. (Lidia, 7 ani) 
≈ Când îi cer Domnului ceva. (Daria, 6 ani) 
≈ Mulţumire lui Dumnezeu. (Levi, 9 ani) 
≈ Să vorbeşti cu Dumnezeu şi să-L asculţi. (Amina, 6 ani) 
≈ Să fiu mai mult cu Dumnezeu. (Devis, 7 ani) 
≈ Rugăciunea înseamnă să-L asculţi pe Dumnezeu. (Ema, 7 ani) 
≈ Să mă păzească Dumnezeu. (Fabian, 5 ani) 
≈ Când îi cer Domnului să fie cu mine la Școala Duminicală.  
      (Cristina, 7 ani) 
≈ Să vorbesc cu Dumnezeu. (Ruben, 7 ani) 

                                   ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 


